
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 79Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 622 de 05 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2020/911079/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Curuá no período de  05 a 08/11/2020, para 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em exercício.

Protocolo: 598655
Portaria nº 615 de 04 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/906828/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Tomé-Açu no dia 04/11/2020, para cobertura 
nas
redes sociais do governo do Pará.
NOME: ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO
CPF: 528.121.112-91
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 598628

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 013/2020 – SECOM/PA
PROCESSO N° 2020/520508
OBJETO: Aquisição de 01 (UM) Drone para atendimento das demandas 
desta Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 10/11/2020 às 10:00h.
LOCAL: web.banparanet.com.br/cotação/
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma web.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br .
Eraldo Carlos Tavares Cunha
Coordenador de Compras

Protocolo: 598838

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2020
PROCESSO 2020/743189
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2020/743189, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2020, que objetiva a 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, as empresas:
ITEM 01 – 01 (UMA) Solução de Storage em rede (NAS), com 96TB de 
capacidade, com 24 gavetas hot-swap compatível com discos SATA III de 
diversos fabricantes, cabos, adaptadores e todos os acessórios necessários 
para o pleno funcionamento do equipamento.
EMPRESA: CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 03.247.280/0001-25
VALOR GLOBAL: R$ 165.500,00 (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos 
reais).
ITEM 02 – 02 (DOIS) Computadores “All-In-One” Imac de 27 polegadas 
com tela Retina 5K (diagonal) iMAC APPLE.
EMPRESA: NOGUEIRA & TADAIESKY LTDA.
CNPJ: 08.563.096/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 106.554,00 (cento e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e quatro reais).
ITEM 03 – 01 (UM) HD EXTERNO DE PRODUÇÃO com Capacidade de 8TB.
EMPRESA: CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 03.247.280/0001-25

VALOR GLOBAL: R$ 5.790,00 (cinco mil, setecentos e noventa reais).
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 277.844,00 (duzentos e setenta e sete 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 09 de novembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 598292

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2020
PROCESSO 2020/743189
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da Portaria nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as dis-
posições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR, 
conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 
020/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-
TICA; com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
as empresas:
ITEM 01 – 01 (UMA) Solução de Storage em rede (NAS), com 96TB de 
capacidade, com 24 gavetas hot-swap compatível com discos SATA III de 
diversos fabricantes, cabos, adaptadores e todos os acessórios necessários 
para o pleno funcionamento do equipamento.
EMPRESA: CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 03.247.280/0001-25
VALOR GLOBAL: R$ 165.500,00 (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos 
reais).
ITEM 02 – 02 (DOIS) Computadores “All-In-One” Imac de 27 polegadas 
com tela Retina 5K (diagonal) iMAC APPLE.
EMPRESA: NOGUEIRA & TADAIESKY LTDA.
CNPJ: 08.563.096/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 106.554,00 (cento e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e quatro reais).
ITEM 03 – 01 (UM) HD EXTERNO DE PRODUÇÃO com Capacidade de 8TB.
EMPRESA: CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 03.247.280/0001-25
VALOR GLOBAL: R$ 5.790,00 (cinco mil, setecentos e noventa reais).
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 277.844,00 (duzentos e setenta e sete 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).
Belém, 09 de novembro de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 598290

DIÁRIA
.

Portaria nº 330/2020, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 63/2020 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 04/11/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/903548, de 
04/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Mocajuba e Baião, no período de 11 a 14/11/2020, com o objetivo de rea-
lizar serviços de Alinhamento de Parábola e reposição do transmissor que 
veio para manutenção em Belém, e fazer aterramento dos equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 598331
Portaria n.º 331/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da Instrução Normativa 
001/2020 do CONUI/FUNTELPA, de 19/10/2020, contidos nos autos do 
Processo nº 2020/607751, de 17/08/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 60/2020 – DTEC/FUNTEL-
PA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/861185, de 22/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao(s) empregado público JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de 
Tv, Matrícula funcional n.º3179974/1 para custear despesas com viagem 
ao(s) município(s) de São Sebastião da Boa Vista, no período de 03 a 
05/11/2020, com o objetivo de realizar serviços manutenção de repetido-
ras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 598322


